Spadum superius relictum est ut siquidem memorie occurrerit 
in hoc inventario pariter conscribatur. Inceptum est hoc inventarium 
in capitulo Vintimilii, presentibus testibus convocatis et rogatis Rai- 
mundo Curio, Matheo scriba, Conrado Sperono, Guillelmo Peregrina 
et Gandulfo de Gandulfis. Anno et indictione ut supra.

S. mihi s. i et P(etro) s. i et G(uillelmo) d. vi.

1 Segue spazio bianco per circa mezza pagina.

7 novembre 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Bertaudo e Flandina vendono a Castellano, 
figlio di Berno del fu  Cotanigre di Camporosso, una pezza di terra, 
situata in Camporosso, e metà di un’altra pezza di terra, situata nella 
valle del M ani, per il prezzo complessivo di 9 lire e d i 12 soldi 
di genovini, di cui rilasciano quietanza.

G  Castellani Cote Nigre.
Die vii novembris, post nonam. Nos Obertus Bertaudus et 

Flandina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus
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et tradimus tibi Castellano, filio Berci quondam Cotanigre de Campo 
Rubeo, terras infrascriptas: primo peciam unam, positam loco ubi 
dicitur Campus Rubeus, cui coheret superius terra Raimundi Reon- 
delis, inferius terra Iacobini Mauri, ab uno latere terra Ugonis 
Gastaldi et ab alio latere terra Guillelmi Rainerii; item medietatem 
alius pecie terre site in valle Marri, ita et tali modo quod debet 
esse tota illa pecia comunis inter nos et te usque ad annos sex 
proxime ventures et tunc illam sortiri et dare tibi de medietate 
electionem, cui toti coheret superius cacumen montis, inferius val- 
lonus, ab uno latere terra Rainaldi Richermi et ab alio latere terra 
Agaciorum, sive ambabus peciis alie sint coherencie, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris, sicut supra 
dictum est, faciendum, cum omnibus suis iuribus, rationibus, actio- 
nibus realibus et personalibus, utilibus et directis omnibusque demum 
suis pertinenciis, nichil ex his in nobis retento, finito precio librarum 
novem et soldorum duodecim denariorum ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie, doli mali et conditioni sine causa. Quod 
si ultra dictum precium valent, id quod ultra valent, scientes ipsarum 
veram extimationem, tibi mera et pura donatione inter vivos dona- 
mus et finem inde tibi facimus et refutationem atque pactum de 
non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessio
nem insuper et dominium vel quasi dictarum terrarum tibi tradidisse 
confitemur, constituentes nos ipsas tuo nomine tenere et precario 
possidere dum possidebimus vel ipsarum possessionem sumpseris cor- 
poralem, promittentes de dictis terris nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere, set potius ipsas 
tibi et heredibus tuis per nos nostrosque heredes ab omni persona 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis pro- 
mittimus, remissa tibi necessitate denunciandi. Quod si non fece- 
rimus et ut supra per singula non observaverimus, penam dupli de 
quanto diete terre nunc valent vel pro tempore valebunt tibi sti
pulanti dare et restituere spondemus, ratis manentibus omnibus et 
singulis supradictis. Pro pen [a et] 1 predictis omnibus attendendis 
universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et 
quisque nostrum tibi in solidum teneatur, abrenuntiantes iuri solidi, 
iuri de principali, epistule divi Adriani et beneficio nove consti- 
tutionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego dieta Flandina 
abreniintio iuri' ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie 
de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo cred[iti
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instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam substan- 
tiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ípsa [non te]netur1 nisi ma
nifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mu- 
lieris ”, fa[ciens] 1 hec omnia et singula supradicta in presentía et 
consensu dicti viri mei et consilío Marini Alvernie et G[uillelmi] 1 
Dulbeci, quos meos propinquos et vidnos in boc casu eligo et 
appello. Actum in Colla Vintimi[lii] 1> ante portam muri, presen- 
tibus (testibus) rogatis Antonio Dulbeco et dictis consiliatoribus.
Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è lacera.

118
5 novembre 1259, Ventimiglia.

Rainaldo Piro ed  Ottone Atamano, nominati tutori di Ottolino 
del fu Buonsignore Atamano dal giudice di Ventimiglia, Guglielmo 
Rubeo, prima di assumersi la tutela del medesimo, procedono all’in
ventario dei beni del minore.

Inventarium Rainaldi Piri et Ottonis Alamani. xxxn b
Die v novembris, ante vesperas. Nos Rainaldus Pirus et Otto 

Alamanus, tutores dati per dominum Guillelmum Rubeum, iudicem 
comunis Vintimilii, Ottolino, filio quondam Bonisegnoris Alamani, 
volentes conservare sacratissimi Iustiniani constitutionem, premisso 
venerabili signo cruds f  t  et propriis manibus inpresso, antequam 
ipsi tutele nos inmisceamus, in presentía notariorum subscriptorum, 
videlicet Petri de Clavica et Guillelmi Bonavie, nec non et testxum 
fidedignorum idoneamque substantiam possidentium, de bonis inven- 
tis in ipsa inventarium facere inchoavimus, Invenimus primo in ipsa 
tutela ipsum minorem debere recipere in bonis dicti quondam patris 
sui, pro dotibus matris quondam ipsius minoris, libras viginti unam \

Spacium vero superius relictum est ut siquidem memorie occur- 
rerit in eodem inventario pariter conscríbatur. Inceptum est hoc 
inventarium in capitulo Vintimilii, presentibus testibus convocatis et 
rogatis Conrado Sperono, Guillelmo Francisco, Guillelmo Calcia et 
Raimundo Audeberto. Anno et indictione ut supra,

S. R(ainaldus) s. n, videlicet G(uíllelmo) s. I  et mihi s. I.

1 Segue spazio bianco per circa mezza pagina.
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Castellano del fu Berno Cotanigre e Donneta vendono ad Oberto 
Bertaudo uno zerbido, situato a Seborrino, per il prezzo di 30 soldi 
di genovini, di cui rilasciano quietanza.

c. xxxni a a Oberti Bertaudi.
Die v i i  novembris, post nonam. Nos Castellanus, filius quondam 

Berni Cotanigre, et Donneta, quisque nostrum in solidum, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Oberto Bertaudo gerbum positum in Sebor
rino, cui coheret superius terra heredum Iohannis Malmeserui, in
ferius via, ab uno latere terra nostrorum venditorum et ab alio latere 
terra Verdilie Bucacane, ad habendum, tenendum, possidendum et 
de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
utili et directo omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex his 
in nobis retento, finito predo soldorum triginta denariorum ianui- 
norum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli mali et conditioni 
sine causa. Quod si dictum gerbum ultra dictum precium valet, sden- 
tes ipsius veram extimationem, id quod ultra est tibi mera et pura 
donatione inter vivos donamus et finem inde tibi fadmus et refu- 
tationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi deceptionis 
dupli et ultra. Possessionem quoque et dominium vel quasi de dicto 
gerbo tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsum tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsius posses
sionem sumpseris corporalem, promittentes de dicto gerbo nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
faccre, set potius ipsam tibi et heredibus tuis per nos nostrosque 
heredes ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare 
nostris expensis. Quod si non fecerimus vel contrafecerimus et ut 
supra non observaverimus, penam dupli de quanto dictum gerbum 
nunc valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et solvere 
spondemus, rata manente semper venditione. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et pro predictis quisque nostrum 
tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, iuri de principali

1 1 9

7  novembre 1259, Ventimiglia.
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primo fore conveniendo, epistole divi Adriani et beneficio nove 
constitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter ego Donneta 
abrenuntio iuri ypotbecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de 
fondo dotali et omni iuri et maxime legi dicenti: “ Si qua mulier in 
aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam 
substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur 
nisi manifeste probetur pecuniam ipsam fore versam in utilitatem 
ipsi[us m u]lieris1 ”, faciens hec omnia in presencia, consensu et 
voluntate dicti viri mei et consilio Marini Alvernie et [Guillelmi] 1 
Dulbeci, vicinorum tneorum. Actum in Colla Vintimilii, ante portam 
muri, presentibus testibus rogatis An[tonio] 1 Dulbeco et dictis con- 
siliatoribus. Anno dominice Nativitatis et indictione ut supra.

S. d. vi.

1 La carta è lacera.

120
7 novembre 1259, Ventimiglia.

Vivaldo Murro dichiara di aver ricevuto in mutuo da Aldina, 
moglie di Iacopo  de Volta, la somma di 17 lire di genovini, che 
s’impegna a restituire entro quattro mesi.

Die eodem et hora. Ego Vivaldus Murrus confiteor me babuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore a te Aldin[a, uxore] 1 Iacobi 
de Volta, libras decem et septem denariorum ianuinorum, renuntians 
exception! non numerate seu recepte [pecunie] \ quas libras decem 
et septem vel totidem in earum vice tibi vel tuo certo misso per 
me vel meum [missum] 1 usque ad menses quatuor proxime ven- 
turos dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti dare 
et restituere promitto, rato rria[nente] 1 pacto, te eredita de expensis 
et dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia proba- 
tione. Pro pena et predictis attendendis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo, Actum in castro [Collis Vintimilii] \ 
presentibus testibus rogatis Iacobo de Recbo, Oberto Iudice et 
Ingeto Burono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.
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Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice dichiara di aver rice
vuto in mutuo da Vivaldo Murro la somma di 19 lire di gefiovini, 
che s’impegna a restituire entro quattro mesi.

c. XXXIII b a Vivaldi Murri.
Die v i i  novembris, post nonam! Ego Obertus Iudex, filius quon

dam Raimundi Iudicis, confìteor me habuisse et recepisse mutuo, 
gratis et amore a te Vivaldo Murro libras decem et novem dena- 
riorum ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate pecunie, 
doli mali et condition! sine causa, quas libras decem et novem vel 
totidem in earum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
missum usque ad menses quatuor proxime venturos dare et solvere 
promitto. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis et habitis tibi stipulanti dare et restituere spondeo, 
rato manente pacto, te credito de expensis et dampnis tuo solo verbo, 
sine .testibus, iuramento et aliqua demum probatione. Pro pena et 
predictis omnibus attendendis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus 
testibus Ingeto Burono, Iacobo de Volta et Iacobo de Recho. Anno 
et indictione ut supra.

122

7 novembre 1259 , Ventimiglia.

Iacopo di Recco dichiara di aver ricevuto da Vivaldo Murro il 
pagamento di quanto finora dovutogli, fatta eccezione per la 
somma di 40 soldi di genovini.

G Vivaldi Murri.
Die eodem, bora, loco et presentibus. Ego Iacobus de Recho 

confiteor me habuisse et recepisse a te Vivaldo Murro plenam et 
integram solutionem et satisfationem de omni eo quod usque in 
hanc diem mihi, aliqua occasione, dare tenereris, excepto de soldis 
quadraginta ianuinorum, de quibus dicunt esse apodisiam scriptam 
in cartulario comunis Vintimilii, volens et iubens omnia instrumenta 
et scripturas, si quas alias usque in hodiernum diem, occasione ali- 
cuius debiti, supra te habeam vel habuerim promittens de predictis
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nullam deinceps adversus te seu bona tua movere litem, actionem 
seu controversiam nec requisitionem facere. Alioquin penam dupli 
de quanto et quotiens inde requisitio fieret vel actio moveretur cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi dare et restituere 
spondeo, ratibus manentibus supradictis. Pro pena et predictis omni
bus attendendis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum ut supra.

1 II  testo è  incompleto.

123
5 novembre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Calcia, Iacopo Valloria, Raimondo Giudice e Gu
glielmo Arzeleto maior dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Lan
franco Bulbonino de Turcha la somma dì 10 tire di genovinì, che 
s’impegnano a restituire entro il prossimo Natale.

[Die] 1 v novembris, post vesperas. [Nos] 1 Guillelmus Calcia, 
Iacobus Valloria, Raimundus Iudex et Guillelmus Argeletus maior, 
quisque [nostrum] 1 pro rata, confitemur habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore a te Lanfranco Bulbonino [de T]urcha 1 libras 
decem denariorum ianuinorum, renuntiantes exceptioni non nume
rate pecunie, doli mali et con [ diti ]o n i1 sine causa, quas libras decem 
vel totidem in earum vice tibi vel tuo certo misso per nos [vel] 1 
nostros missos, quisque nostrum pro rata, usque ad Nativitatem 
Domini proxime venturam dare et solvere promitti[m]us1. Alioquin 
penam dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis tibi stipulanti dare [et] 1 restituere spondemus, rato manente 
pacto, te credito de expensis et dampnis tuo solo [verbo] 1> sine 
testibus, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis 
omnibus attendendis universa bona nostra habita et habenda tibi 
pigneri obligamus; iurans insuper ego dictus Guillelmus Calcia, tactis 
corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, com
piere et observare et non contravenire et facere et curare ita quod 
predictì attendent, complebunt et observabunt omnia et singula su- 
pradicta, sub dieta pena, nisi iusto Dei impedimento aut licencia 
tui forsitan remaneret. Actum [in] 1 ecclesia Sancte Marie de Vinti-
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milio, presentibus testibus Ardirono Iudiee, Rainaldino Bulferio et 
Iacobo de Recho. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera.

124
5 novembre 1259, V entimiglia.

Lanfranco Burbonino de Turca dichiara di aver ricevuto in 
mutuo da Iacopo di Recco la somma di 4 lire di genovini, che s'im
pegna a restituire entro 15 giorni.

xxxiv a G lacobi de Recho.
Die v novembris, post vesperas. Ego Lanfrancus Burboninus de 

Turca confìteor me habuisse et recepisse a te Iacobo de Recho mu
tuo, gratis et amore libras quatuor denariorum ianuinorum, renun- 
tians exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli mali et 
conditioni sine causa, quas libras quatuor vel totidem in earum vice 
tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum usque ad dies 
quindecim proxime venturos dare et solvere promito. AHoquin penam 
dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis 
tibi stipulanti dare et restituere spondeo, rato manente pacto, te 
credito de expensis et dampnis tuo solo verbo, sine testium produc- 
tione, iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis 
omnibus attendendis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Ardirono Iudiee, Guillelmo Calcia et Raimondo Iudiee. 
Anno et indictione ut supra.

125
6 novembre 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Nicola Barla ed  Aidela vendono a Lanfranco Burbo
nino de Turca alcune terre, situate nel territorio di Ventimiglia, ad 
Sanctum Petrum, per il prezzo complessivo di 100 lire di genovini, 
di cui rilasciano quietanza.

G Lanfranchi Bulbonini.
Die vi novembris, ante terciam. Nos Nicolaus Barla et Aidela
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iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Lanfranco Burbonino de Turca terras subscriptas, positas in ter
ritorio Vintimilii: in primis peciam unam terre, arborate ficuum et 
vitium et aliarum arborum, positam ad Sanctum Petrum, cui coberet 
superius terra Matilde de Rego, inferius et ab uno latere via et ab 
alio latere terra Iacobi Moirani; item aliam peciam, in eodem loco, 
cui coberet superius via, inferius terra Ricbelende, uxoris Gentilis, 
ab uno latere terra Guillelmi Iudicis et ab alio latere fossatus; item 
omnes alias terras, domesticas vel salvaticas, quas visi sumus habere 
in eadem contrata, ad habendum, tenendum, possidendum et de ce
lerò quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, 
cum omnibus suis iuribus, rationibus et actionibus realibus et per- 
sonalibus, utilibus et directis, que et quas in dictis terris habemus vel 
habere possemus et nobis competunt seu competere possent, finito 
predo librarum centum denariorum ianuinorum, de quibus nos bene 
quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie, doli mali et conditioni sine causa. Quod si diete 
terre ultra dictum precium valent, scientes ipsarum veram extima- 
tionem, id quod ultra valent tibi mera et pura donatione inter vivos 
donamus et finem tibi [facimus] 1 et refutacionem atque pactum de 
non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessio
nem insup[er] 1 et dominium vel quasi dictarum terrarum tibi tra- 
didisse confitemur, constituentes nos ipsas tuo nomine tene[re et] 1 
precario possidere dum possidebimus vel ipsarum possessionem 
sumpseris corporalem, promittentes de pre[dictis] 1 terris nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
facere, set potfius] 1 ipsas tibi et heredibus tuis et cui dederis vel 
habere statueris ab omni persona legittime defen[dere] 1, auctori- 
gare et disbrigare nostris expensis promittimus, remissa tibi necessi
tate denunciandi. Quod si non [feceri]mus1 vel ut supra per singula 
non observaverimus, penam dupli de quanto diete terre nunc valent 
vel [pro tempore] 1 valuerint tibi stipulanti dare et restituere spon- 
demus, ratis manentibus omnibus et singulis suprad[ictis] \ Pro 
pena et predictis omnibus attendendis et observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
in solidum tibi teneatur, abrenuntiantes iuri solidi, iuri de principali 
primo conveniendo, epistule divi Adriani, beneficio nove constitu- 
tionis de duobus reis debendi omnique alii iuri. Et specialiter ego 
dieta Aidela abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano,
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c. xxxiv b legi iulie || de fondo dotali et omni iuri et maxime legi dicenti: “ Si 
qua m u[li]er2 in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro 
aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obl[i]gatam 2 faciat, 
quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur dictam pecuniam fore 
versam in utilitatem ipsius mulieris ”, farìens hec omnia et singula su- 
pradicta consensu et volúntate dicti Nicolai, viri mei, et consilio Rai- 
naldini, filii quondam Raimundi Bulferii, et Oberti Iudicis, vicinorum 
meorum, quos in hoc casu meos consiliatores eligo et appello; iurando 
insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est in 
omnibus et per omnia attendere, compiere, observare et non contra
venire. Actum in civitate Vintimilii, in domo Vivaldi Murri, pre- 
sentibus testibus rogatis Guillelmo Calcia, Ottone iudice de Diano et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.